4 8 Mayo. A. 1050. 

XPS. In Dei nomine ego Belite Consalbic et uxori sua Foba una 
pariter cum flliis meis, tibi Ilalerius abba, in domino Deo eterna salute 
amen. Plaguit nobis adque conuenit uoluntas, nunlis quoque gentis im
perio, ñeque suadentis artigulo, set propria nobis accensit uoluntas, 
karo animo et spontanea nostra uoluntate, ut uinderemus uobis jam su-
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pra dicto Ualerius abbas uilla nostra propria que abemus de parenti-
bus uel abios nostros in terridurio legionensis iusta flumine Porma in 
logo predicto uilla que uocidant Quintana siue de nostra ganantia có
modo et de nostras comparationes in ipsa uilla medietates ad intecri-
date uobis uindimus ipsa uilla cum domus edifigatus, cortes, exitus, 
montibus, fontibus, molinos, cum suas molinarias, ortos, pumiferos, sau-
tos, pelagus, pescarías, uineis, terris, pratis, pascuis, padulibus, aquis, 
aquarum cessum regresum quantum ad ipsa uilla pertinet et Belite 
Oonsalbic jurifigauit, sibe in brauo quam etiam et in domitum, medie-
tate ad intecridate uobis uindimus et concedimus pro que accepimus 
de uobis in precio CV solidos de ariento, precium placibile que nobis 
et uobis bene conplaguit, et de ipsum pretium aput uos nicil indeuitum 
non remansit, set totum complestis ita ut de odie die uel tempore de 
nostro iure abrasa et in uestro iure dominio sit confirmata, aueatis 
teneatis uindices atque defendatis, sic uos quam etiam et posteritas 
uestra, et fatiatis inde quod uolueritis et si aliquis homo ad inrumpen-
dum uenerit uel uenerimus quod ego uos auctoritare non ueluerimus 
hanc per nos hanc per mandatóre aut inlicita asertoris cómodo parie-
mus a tibi Ualerius abbas ipsa ereditate duplata uel triplata quantum 
a uobis fuerit meliorata et in perpetum auitura, et apartem regis auri 
libras bis quinas. Facta kartula uindictionis nodum die quod erit 1111a 

feria X V . kalendas iunias. Era L X X X V I I I post milésima. Ego Belite 
Consalbic et uxori sua Foba in lianc kartula uindictionis manus nostras 
rouorauimus. et signum fecimus •£< ifr ítegnante rex Fredinando in Le-
gione. Ziprianus Dei gratia episcopus in sedem sancta María. Qui fui 
pro testis Martino ic ts. ts. Pelagio ic ts. ts. Citi ic ts. ts. Peidru pres-
biter notuit. 

12—P. 
Letra visigótica, 0,31X0,2-1. 
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XXXV 

Venta de una tierra en Garfudos, otorgada al monasterio de Eslonza 
por Vicente y su mujer Gogina. 

28 Noviembre. A. 1050. 

XPS. In Dei nomine. Ego Uicenti et uxo sua Cogina tiui Ualeri-
bus abbas qum sobrinis uestris Ualeiro et Atila in domino Deo eterna 
salutem, amen. Placuit nobis aque conuenit uolumtas ñeque per me-
tum ñeque per ebrietatem set spontanias nostras uoluntates ut faci-
mus uobis scriptura uendicionis de térra que est in teridorio leonesse 
in ualle de Alissonza in logo predicto in Garfudos ipsa térra per suis 
terminis, in primo termino per uia Castellana et illos alios términos 
de miue Ualeribus aba et alia térra ibidem in Garfudos per suis ter
minis per termino de Sancti Petri qui fuit de donna Quilio et illos 
alios términos de mive Ualero abbas ipsas térras per ipsos términos 
dauo uobis illas ex integras uobis concedo pro quo accepimus de uobis 
in precio pro ipsas térras qui in scripto isto resonant solidos VIIII de 
argento, precium placiuile quod nobis et uouis bene conplacuit et de 
precio aput uos nicil remaso set totum precium conplistis. Ita ut de 
odie die uel tempore ipsas térras de meo iure abtersas et in uestro iure 
sedcant confirmatas i et abeatis, teneatis uindere, donare, 
uel conmutare et que uobis fueri uolentia inde faciatis. Si quis tamen 
aliquis orno ad scriptura ista ad derumpendum uenerit uel uenerimus 
aut per nos aut per aliquis orno subrogita persona quem nos Uicenti 
et uxor Gogina uindigare uel obtoricare non uoluerimus a parte uestra 
de uobis Ualeribus abbas et sobrinos uestris quomodo pariemus istas 
térras dupplatas quantum ad uobis fueri prendere meliorata et in per-
petuum seculi teneatis illas firmiter. Facta scriptura uendicionis no-
dum die IIII. feria HIT. kalendas December. Erat L X X X V I I T post 
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millesima. Ego Uicenti et uxo sua Cogina in ac scriptura uindicionis 
manus nostras •$< •£< rouorauimus. Qui presentes fuerunt. Saluador ic 
testis >>p Uicenti ic testis •£< Pelaio ic testis ifr ^ Andrés presbiter 
scripsi. 

13—P. 
Letra visig. Pergamino opístógrafo, 0,20X0,14. 

XXXVI 

Donación de Villanova, Santa Eulalia, Moral y otras villas, otorgada 
por García y Leouina en favor de este monasterio. 

29 Julio. A. 1058. 

XPS. In nomine Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti in 
imítate equalis. Ego nos coniunti in unum nominibus iam dictis García 
qni snm filius condam patris mei Gutier Uelasquiz et Leouina qui sum 
filia condam patris mei García Olaliz in Christo semper salutem amen. 
Magnum est enim titulum donationis in quo nemo potest actum largi-
tatis inrumpere sed semper libenter amplecti idem quod sumus in uno 
consensu sicut ex uno ore directi ex eo quod abuimus nos filios natos 
et sunt migrati a seculo et deuenimus sine filios in hoc mundo et pro 
taliter eius causa agnoscentes nos in nostris malis delictis uel quod 
sumus sanguinis destirpe pecatis ad multis manet cognitum sed a pau-
cis exaratum. Modo uero uenit nobis consilium de Christo auxiliatore 
fortissimo et sub Dei adiutorio uenit nobis uoluntas pro pacis bone 
nohmtatis et facimus Ínter nos unitas perfeta uel benefactis seno scri-
pturarum de omni re nostra uel de uillas et hereditates de quantum 
iusus sum habere que nobis Dominus condonauit et dedit cum suo ad
iutorio id est uillas nominatas in territorio Balneare uilla nominata 
Uilla uoua cum casas cum cupas, torcularia, uineas uel cum suis presta-
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tionibus que ad ea pertinent pratis, pascuis, padulibus, aquis, aquarum 
aque ductibus, molinarum cessum uel regresum. ítem ibi alia uilla 
sancta Eulalia cum casas, cupas, torcularia, uineis, pratis, pascuis, pa-
ludibus, busta, arbuscula, montibus, foutibus, aquis, aquarum aque du-
ctibus, molinarum, cesum uel regresum, quantum ad ipsa uilla perti-
net. ídem alia uilla que uocitant Moral secus fluuio Porma sicut iam su-
pra est taxatum cum sua edificia prestatiouibus que ad eam concurran t. 
ítem alias uillas in territorio legionensi Uilla Gontilde iusta fluuio 
Ystola cum casas, cupas, torcularia, uineis, pratis, pascuis, padulibus, 
busta, arbuscula, montibus, fontibus, aquis, aquarum, aquseductibus, 
molinarum, cesum uel regresum, cum suis prestationibus quantum ad 
ipsa uilla pertinet. ídem a sancto Adriano secundum quod super resonat 
similem taliter uerborum. ídem Uilla Foquer. ídem alia uilla Quinta
na et in Balneare unde prius diximus alias uillas Bouada et sancta 
Columba. ídem alia uilla secus numen Estola uocitata Cent Fontes ipsas 
uillas que de super sunt taxatas uel nominatas ab integritate cum tota 
sua edificatione casas, cupas, torcularia, uineis, pratis, pascuis, paduli
bus, busta, arbusta, montibus, fontibus, aquis, aquarum aqueductibus, 
molinarum, cesum uel regressum, ab integritate cum suis adiacentiis 
facimus inter nos talem scripturarum ut habeat stabilitatem tam de 
hereditates quam etiam et de omnia nostra re que habemus data de ma-
nus Domini quantum ganamus et opulentamus uel ganauerimus usque 
ad exitum mortis nostre, aurum, argentum, palleum, tam sérico laneo 
lintaeo, equas, nacas, boues, mulos, kauallos, res, uestitum, porcos, uel 
omnia re quse abemus sub manus Dei potencia secundum quod est iam 
supra taxatum facimus ista scriptura unitatem equalitatis uel bene fa-
ctis causa terminata ut habeant robur et stabilitas firma usque meo-
rum tempus uel in sécula seculorum amen. Ita ut deinceps Era que est 
L a X X X X . a III super milésima l i l i kalendas Augustas. ítegnante 

rege Fredinando in Legione. Froilanus episcopus in sede uel (') 
commissas Oueto. Cibriani pontificalis ordo in comissas legionensis 

(i) Está en blanco en el original. 
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Vnus quisquís de nos qui fuerint migrati a seculo primus quomodo mitat 
illa sua ratione ad illa ecclesia pro sua anima et cura pro anima sua et de-
pos isto illo alio transito quomodo totum ab integro seclesiae sit traditum 
pro animabus nostris ut inde antse Deum inuenire mereamur mercede 
uel de psecatis nostris ueniam. Ita ut de odie die uel tempore uno de 
nobis qui illut infringere conauerit aut per nos aut per aliqua sub ro-
cita persona aut fratribus aut heredibus uel consanguinibus aut extra-
neis aut quolibaet homo in quolibget tempore qualiter pariat tantum et 
alio tantum ad eum ex nobis quantum uel supra resonat in duplo et 
triplo et sedeat extraneus afide sancta catholica et sit condempnatus 
cum luda Domini traditore abeat participium in eterna dampnatione et 
careat hereditate celeste et non resucitet cum animas beatorum sed 
semper lugeat penas in tenebris inferorum. Tnsuper et pariat auri li
bras X X X a ad illo rege uel commite et inquolibet concilio scriptura 
ista firmiter permaneat usque in perpetuum habiturum. Ego García 
Glutierriz et Leouina inter nos facimus et confirmamus pro unitate Spi-
ritus Sancti manu nostra roboramus et coram testibus confirmamus ^ 
Saluator Liliz hic testis. •£< Oiti Bellitiz hic testis. •£< Vela Ouequiz 

hic testis hj* •£< Ordonio presbítero scripsit. •£< 
14—p. 

Letra visigoda. Minúscula propiamente dicha, 0,45X0,-19. 

XXXVII 

Venta de una tierra en Gañones otorgada por Columba y sus hijos 
en favor del monasterio. 

18 Marzo. A. -1063. 

XPS. In Dei nomine. Ego Columba una pariter cum filiis meis 
Asuse Labiane Grodenunde Monnina Vitabona uobis Adiubandus abba 
uel omne collegio fratrum, Elisoza, in domino Deo eterna salute. Placuit 
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nobis atque conuenit nullis quo egentis inperio neo suadentis articulo 
set propria nobis accessit uolumtas ut uinderemus uobis térra nostra 
propria quod abemus in loco predicto territorio Kaniones infra uestro 
termino et accepimus de uobis in pretio pro ipsa térra X X arenzos 
pretio quod nobis bene complacuit et de ipso pretio aput uos nihil re-
mansit ita ut de odie die et tempore sit ipsa térra de iuri nostro in 
uestro dominio tradita et perenniter confirmata et si aliquis orno uos 
inquietare uenerit pro ipsa térra han per nos an per alicum ominen 
uel sub roita persona quod nos uindicare non ualuerimus tune abeatis 
potestatem de nos adprendere ipsa térra duplata uel quantum ad uos 
fuerit meliorata et uobis perpetim abitura. 

Facta kartula uendictionis notum die quod erit X V . kalendas Abri-
lis in era Mía. 1.a Ego Columba una cum filiis meis in hanc kartula 
uendictionis manus nostras. >%< Cipriani ts. Comparade ts. Donpater 
ts. et alii plures. 

15-P. 
Letra visigótica 0,24 X M 3. 

XXXVIII 

Donación de Villa Sabariego, otorgada por doña Goto y por sus hijos 
en favor de este monasterio. 

22 Agosto. A. 4067. 

In Dei nomine. Ego donna Goto una pariter cum filis meis uobis 
Pelaio Frolazi et uxori uestra donna Bona in Domino Deo eterna salu-
tem amen. Placuit nobis aque conuenit uoluntas ut lulis quoque gentis 
imperio ñeque suadentis articulo ut nullis pertimentes ñeque per ebrie-
tate semper claro spontania nostra uoluntate ut dono ego donna Goto 
ad uobis Pelaio Frolaz et uxori uestra dona Bona térra mea propria 
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que est in territorio Legionense in loco vocabulo in uillam qui uocitant 
Uilla Sauarigo per locis cunetas terminis suis peí- terminum de Ioanes 
Fetriz et de suos erredes et de II pars per términos de Domenguo 
Queac, et de suos herredes et III pars per terminum de Pelaio Fro-
lag IIII pars per ila kararia qui discurre ad uilla de Moros ipsa térra 
infra ipsos términos ad integritate ad uobis concedo pro que accepimus 
de uobis ad inuestiendum kartula uno lenco óptimo que ad uobis et ad 
nobis bene complacuit. Et si aliquis orno ad factum nostrum ad distor-
uandum uenerit uel uenerimus, aut per nos aut per erredes nostros in 
licencia fecerimus, et in coro que concilio obtoricare non ualuerimus, 
quomodo pariemus nos qui super taxattus sumus ad uobis ipsa térra 
duplata uel in duplo quantum ad uobis meliorata fuerit. Facta kar
tula uindicionis te relegente concepcionis notum die II a feria X I o ka-
lendas Setember. Era C.V. super milésima. Eegnate Rex Anfonso 
in Legionem et sub Christi Dei gracia Pelaius episcopus in sancta 
Maria sedis. Ego donna Goto in hane iscriptura donacionis manus mea 
rouorabit coram testibus. Ioanes ic testis. Uelite ic testis. Eiti ic tes-
tis. •£< Domingo presbiter titulabit. 

16-P. 
Letra visigoda, 0,20X0,18. 

XXXIX 

Donación de Villaseca hecha por Vela Ectaz al monasterio de Eslonza. 

26 Febrero. A. 1078. 

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis dormios et patronus no
stros sanctorum Petri apstolo martirum et sánete Eulalie uirginis et-
meritense in cuius onore fundatum est monasterio in logo predicto 
El:sonca suburbio legionense. Ego fámulo uestro Uela Ectac, mole cri-
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minam grauato et ingentis seleribus opreso pabeo precentia Domini 
bonis operibus asta nutato parba pro mamis offeío ad sacris sanctis 
altaribus uestris pro sustemtationibus pauperum aduenientium uel 
seruis Dei qui qaotidie in orationibus et uigiliis Christo militant uel 
pauperum qui superuenerit ad abitandum damus adque concedimus 
uobis nostra hereditate quam aberaus in loco predicto quod uocitant 
Torre et Uilla seka suburbio legionense in ipsas uillas de totas meas 
hereditates quinta, térras uineas montibus fontibus ortis pratis pasquis 
padulibus uel stipendis suis tam Adosinda Eoderiquis quam etiam et 
qui post illum locum eius successerit domum Dei offero pro re
medio anime mee sibes de genitores meos cognomento Ecta 

Eabibig us et quiquid exinde faceré uolueritis pro utilitate 
monasterii mde abeatis potestate tam in uita quam etiam et 
post obitum meum. Si quis sane minime credo hanc factum meum uel 
mea oblacionem infringere uel disrumpere temtauerit per aliquam su-
broitam persona sit et totam meam rem imprimis ad sancta Eglesiam 
Dei extraneus et accetum catholicorum alienus et in futuro ultricius 
flamis et cum Juda traditore Domini participem lugeat penis. Et insuper 
secularia damna multatus conferat ad sacris sanctis altaribus uestris 
auri libras binas quinas et ec cartilla scriptura abeant firmitatis flrment 
uigorem obtineat per omnia sécula ualitura. Eacta cartilla testamenti 
notum die quod erit IIII. kalendas Marcii in Era CXIII . super mille-
sima Eegnante Rex Adefonsusin Legione. Pelagius Aps. in sede Sancta 
María. Et ego üela in anc cartilla testamenti manu mea rouorabit. •£< 
qui ibidem fuerunt pro testes. Martino testis. ^ Citi testis. ^ Ci-
priane testis. ^ Dauid presbiter conf. Arias presbiter conf. Pasquale 
presbiter conür. Joannes presbiter titulauit. 

17—P. 
Letra visigoda, 0,3-1X0,19. 
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XL 

Donación de unos bienes en Castrillo hecha al monasterio por Pedro Citiz. 

Febrero. A. Í075. 

XPS. Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis domnos et pa
tronos nostros sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sánete Eulalie 
uirginis emeritense in cuius honore fundatum est monasterio in loco 
predicto Elisonga. Ego famuli uestri Petru Citiz mole criminum gratia-
tis et gentibus sceleribus opresis pabemus presentiam omni bonis ope-
ribus astare nutatis parbis pro magnis offerimus ad sacris sanctis al-
taribus uestris pro substentationibus pauperum ad uenientium uel 
seruis Dei qui quodidie in orationibus et nigilis Christo militant uel 
pauperum qui superueniunt ad abitandum. Tum Adosinda Roderiquiz 
quam etiam et qui post illo loqo eius suscescerit oferimus uobis in uilla 
que uocitant Castrello de bonomne quinta de mea ereditate tota ad 
integritate quantum ibi potueritis inuenire infra VI mensis in riba 
fluminis Porma quinta in una corte in Castrello cum kasas térras ui-
neas montibus fontibus pelagus sautus aquis aquarum cessum uel re-
gresum quantum ad ipsa uilla pertinet tam etiam in prabo quam etiam 
et in domitum in ortales in pomiferis in linares in obes in boues 
in pane in uino in tota omnia mea rem abeant mea uxor Uita ata 
quandum tenuerit castitate suo uiro et si alio uiro abuerit relinquat 
ipsa quinta ad sancti Petri quamtum de superibus resonat abeant ipsa 
quinta ubi corpus meus inmigratus sum pro remedium anime masas 
ut omnes deum timentes uotum meum ad inpleat et confirmet sit con-
firmati in regó Dei eterno permaneat. Si quis sane minime credunt et 
aliquis orno ac factum meum uel uestram oblationem infringerit tem-
ptauerit uel disrumperit per alia sub roita persona inliciter asertoris 
in primis ad sancta eglesia extraneus et a cetu catoligorum alienus et 
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in futuro nltricibus cum Juda Domini traditorera parte et in super 
secularia dañina multatus contera et a parte eglesie uestre auri libras 
binas quinas et cartilla scriptura testamenti flrniet uigore obtineat et 
omnia sécula ualitura. Facta cartilla testamenti notum die quod 
erit III feria X Febrarius Era CXIII super milésima. Ego üita una 
cum filis meis in anc cartilla testamenti meas manos nostras. •£<•£< 
Regnante rex Adefonsus in Legione. Pelagius episcopus in sancta 
Maria sedis. Qui preses ibi fuerunt Citi ic conf. •$< Pelagio conf. ¿fr 
Saluator conf. ^ Qui preses fuerunt. Steuano ic ts. >J< Martino ic. 
ts. £k Dominco ic. ts. •£< Joannes presbiter titulabit. >fr 

18—p. 
Letra visigoda 0,16X0,-17. 

XLI 

Donación de unas heredades en Herrera y Quintanilla, hecha al 
monasterio por Helio Fernández. 

3 Marzo. A. 1080. 

Dominis inuictissimis liac triumpliatoribus sanctis gloriosis que 
martiribus Petri et Pauli celestibus regni quorum baselica fundata 
esse dinoscitur in territorio Legionense in loco certissimo insta ribulo 
Porma et de alie pars flumen Estilla nominato Exlonza. Ego humílima 
ancilla uestra Helo Fredinandez peccatore mole depressa in spe et 
fiducia per sanctorum merita respiro sicut cedo et offero sánete eccle-
sie uestre adque sacro santo altario vestro sancti Petri et Pauli et 
domna Urraca prolis Fredinandiz sub cuius doema monaci ibi degent 
uita iam supra dicto loco concedo hereditatem meam propriam quam 
habeo de meos parentes et de meos abios in locos certissimos in Fe-
rrera in Quintanella mea racione in Val de Osa mea ratione in Asen-
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tero mea ratione in casa in Ueneros aliter ista hereditate fait concam-
piata cum Fredinando Uermudez in Zeon mea ratione et in Rauanal 
et in Lario in istas villas cortes casas solares palombares ortos ar-
bores pommiferos fontes pratis pasquis térras vineas montes moline
rías pescarías exitus torcularia cupas kavallos mulos boues oues aurum 
et argentum roppa uasilia tam inprauo quam etiam indomitum nbi po-
tueritís inuenire de tota mea rem quantum resonat in isto testamentum 
usque ad minimam guliare propter remedium anime mee et de parentis 
meorum ad sancti Petri et Pauli de Exlonza et sit licitum abbati ipsius 
monesterii totum hoc uindicare pro nieto adque uestitum sacerdotum 
Dei et monacorum in illa ecclessia seruientium et quidquid faceré uolue-
rit potestatem habeat. Et si quis contra hanc seriem testamenti ad 
inrumpendum uenerit in primis sit excomunicatus et cum Dadan et 
Abiron quos pro suo scelere térra uiuos obsorbuit dampnatus teneatur 
et cum «Tuda Domini traditore partem sustineat in eterna dampnacione 
et insuper pariet de ipsa hereditate quantum in calumpnia misserit 
duplatum ad pulsantis uocem ecclesie et pro partem regis uel iudicum 
terre libras D. auri et hec series testamenti plenam babeat firmitatem. 
Facta series testamenti V. nonas Marcii. Era M . a C. i l X V I I I a Reg-
nante Adefonso rege in Legione. Pelagius episcopus in sancta María. 

Ego Elo Fredenandez ad uobis domna Urracca prolis Fredenandez 
in hac kartula uel testamenti manum meam signum fecit. >fr Migaher 
presbiter conf. ¿fr Martino presbiter conf. •£< Nunno presbiter conf. •£< 
Steplianus diaconus conf. Dominicus diaconus conf. •£< ítem Donimi-
cus diaconus conf. Claudius presbiter notuit. 

19—P. 
Letra visigoda de transición á la francesa 0,i 1X0,28. 
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XLII 

Donación de una heredad en Villacentol, otorgada por Mayor Gutiérrez 
en favor de Diego Citiz. 

3 Diciembre. A. 1081. 

XPS. Magnum est enim titulum donacionis quem faceré uolui. 
Ego Maior Gruttierriz cognomento Moma Donna tibi Didago Citiz pla-
cuit mihi atque conusenit nullus quoque gentis imperio ñeque suadentis 
artigulo sset propria mihi et caro animo accessit uoluntas ut facserem 
tibi Didaco Citiz cartnlam donacionis sicuti et fació de hereditate mea 
propria que habeo in Uilla Zentol et habuit ipsa hsereditatse de auia 
mea Fronilli Dalldiz, ut sicut gratanter animo concsessit mihi ita et 
tibi Didaco Citiz concedo ipsam portionem meam ab integro et sic 
quomodo ea tenuit mea auola Donna Fronilli in uita sua solares, cor
tes, térras, uineis, pomifaeris, arbores fructuosas uel infructuosas, 
aquas, aquarum cum eductio earum, montes, fontes, pratis, pascuis, pa-
dulibus, cessum uel regressum, quantum ad illam uillam pertinet per 
suis terminis antiquiis cupas, torcularias, mesas, saedilias, homines, 
habitantes uel qui ibi usenerint ad habitandum, habseas tu et filii tui 
uel nepti et omnis posteritas tua et facias de illa que tibi placibile fuse-
rit usque in perpetuum et accepi das te ad confirmandum cartulam uno 
galgo colore nigro ualente caentum solidos dse argaento, et alium mul-
tum seruitium bonum que mihi fecisti et me placibile fuit, ita ut de 
hodie die et tempore sit ipsa uilla uel hereditate dse iuri meo abrasa 
et in tuo iure sit tradita atque confirmata. Siquis tamen aliquis homo 
contra hunc meum factum ad inrumpendum uaenerit uel uenero, tam 
meo marito siue filiis meis uel neptis tam regia potestas quam populo-
rum uniuersitas que tibi autferre uoluerit aut in baralia misserit in 
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primis sedeat afflietus et anathematus et careat fidem et communionem 
sanctam et oculis et uel psedibus et animam eius lugeat cum Datan et 
Habiron in profundum infernii et insuper pariat ad partem regis X . m 

auri libras et tibi Didaco Citiz persoluat ipsa uilla in duplo uel triplo. 
Regnante rex Adefonsus imperator totius Ispanie in Legione. Pela-
gius episcopus in sedis sánete Marie. Pacta cartulam donacionis uel 
confirmacionis die quod serit I I I o nonas Decenbris. EraL a C. a XVIILI . a 

Ego Maior Gruttierriz cognomento Moma Domna tibi Didaco Citiz 
manu mea rouoraui et confermaui et signum elegit inieci •£< Adefonsus 
nutu Dsei rex prolis Fredsenandi regis et impaerator totius Ispanie 
conf. t$< Constantina regina et uxor illius imperatrix conf. Sub auxilio 
Dsei Paelagius episcopus ssedis Legionensis conf. Baernardus Palentine 
saedis episcopus conf. •£< Simeonis Burgense sedis episcopus conf. Ab-
bas Bernaldus sancti Pacundi conf. Grundisaluus Comes conf. Paetrus 
Comes conf. Martinus Comes conf. Das Grallecia Rodorigo Comes conf. 
De Asturias item Rodorigo Comes conf. Didaco Ansuriz Comes conf. 
Armigser regis Rodorico Ordoniz conf. Sseniscalke illius regis Paelaio 
Uellitiz conf. Paelaio testis. Ruderigo testis. Petro testis. Adefonsus 
testis. Ranemiru testis. Lucius clericus ipsius regis scripsit et signum 
fseci et conf. •£< 

20—P. 
Letra cursiva visigoda 0,42X0,33. 

XLIII 

Carta de venta de unas viñas en Villasabariego hecha por Vellida y sus 
hijos en favor de Pelayo Froilaz. 

24 Febrero. A. 1084. 

XPS. In Dei nomine. Ego Uelita et filiis meis Joannes et Felici 
et Oria a uobis Pelaio Froilaz et uxor uestra domia Bona in domino 
Deo eterno salutem amen. Placuit nobis adque conuenit uolumtas 
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ut nululis quoquegentis inperío ñeque suadentis articulo ut nullis 
pertimentes ñeque per ebrietatem sed per claro spontauea nostra uo-
1 úntate ut rogamus et donamus ego üelita una pariter cum filiis meis 
Joannes et Felici et Oria ad uobis Pelaio Froilaz et uxori uestra dona 
Bona uineas nostras proprias que abemus in territorio leionense ín 
loco uocabulo in uilla que uocitant Uilla Sauaricu per locis cuntís ter-
minis suis per terminu de Petro Pelaiz de II pars de Pelaio Domin-
quez et IIT.a pars de Uelite Uitas et I I Í I . a pars per termino de rege 
et alia uinea per termino de domna Exlonca et de II pars de Dominqo 
Uitas et de III pars de Petro Pelaiz de Uilla argent et de IIII pars de 
Pelaio Dolcidiz et aflige unde prioriter diximus ipsas uineas pro uino 
que abuimus a daré de renouo a uobis Pelaio Froilaz et uxori uestra 
domna Bona ipso uino III. s eminas et III kls. et laxauimus inde uino in 
apreciatura X X solidos de argento pro ipsas uineas et laxauimus Il.as 
eminas pro remedio animas nostras et si aliquis orno ad factum nostrum 
ad disrumpendum uenerit uel uenerimus aut per nos aut per ederes nos-
tros in licencia fecerimus et in concilio obtoricare non ualuerimus quomo-
do pariemus ipsas uineas duplatas uel triplicatas quantum a uobis fuerit 
melioratas et a parte regis auri libras binas. Facta kartula notum die 
quod erit dominigo VIII . 0 kalendas Decembris. Era C.XXII.a super 
Millesima. Regnante rex Adifonso in Legione. Pelagius episcopus in 
Sancta Maria sedis. Ego Uelita et filiis meis Joannes et Felici et Oria 
in anc scriptura donacionis manus nostras rouorauibus. ^ Ueliti ts. 
Domingo ts. Oiti ts. Joannes conf. Petro conf. Mames conf. Domingo 
presbiter titulauit. >%< 

21—P. 
Letra visigótica, do transición á la francesa, 0,23X0,15. 
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XLIV 

Donación de la villa de Valle, hecha por Pedro Vellitiz y su mujer 
en favor de Juan Gitiz. 

30 Setiembre. A. 1085. 

XPS. Scimus ueraciter et credimus quia Deus omnipotens adiutor 
et retributor est ominum sperantium se et seruientium sibi unde oppor-
tet nos exemplum accipere quia omnis qui seruit domino suo et qui me-
lius seruierit melius proficiat de beneficio domini sui. Magnum est satis 
titulum donationis in qua nemo potest actum largitudis inrumpere nec 
foris legem proicere. Ego Petro Uellitiz et uxor mea et filiis que 
de nobis nati fuerint tibi Johanne Citiz facimus tibi kartula donatio
nis de ereditate nostra quos abui ea ego Petro Uellitiz de parentes 
meos et ipsa ereditate abuit ea per partitione inter meos germanos 
quos ego partiui et est mea probria sine alteros omines et sine aliqua 
calumpnia dono ea tibi de probria mea uoluntate pro seruicium bonum 
que mici plaqui et ipsa uilla que dicitur pernominata Ualle territorio 
Ceilone discurrente ribulo Ceia sub aula sánete Marine uirginis et est 
determinata inprimis per ribulum Ceia et de Cubraria et inde ad Calua-
ria et inde ad términos da Mataus que fige inde per términos unde se 
imprimiter leuauit concedo ea tibi de ea medietate cum quantum ad 
prestitum ominis est et facias de ea que tua fuerit uoluntas ad donando 
uindendo uel possidendo euo perenni sécula cuneta. Siquis tamen co 
fleri minime non credo aliquis homo de mea parte uel extranea qua 
ego per me infringere uel temptare uoluerit sit reus atrociis ministris 
et inde bello componat cui uim fecerit et insuper pariat auri libras C m 

cum ipsa uilla pagatas et si contenserit dé in duplo uel triplo. Ego 
Petro Dilitiz accebi de te Joliane Citiz T accetore ad confirmandum 
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cartilla. Facta cartilla donationis uel eonfirmacionis pridie kalendas 
October sub Era I.«0. aXXIII. a Regnante Adefonsus rex. Pontifex 
in Legione Pelacius Dei gratia episcopus. figo Petro uellitiz et uxor 
mea et filiis qui de nobis nati fuerint signum ingerimus et 
roborem fecimus. Pelagius episcopus conf. Ariani episcopus conf. As-
mondus episcopus conf. Arias Gimaruz conf. Pelagius aba conf. Eode-
ricus presbiter conf. Bonellus arcediaganus conf. Pelagio Uellitiz conf. 
Pelagio Domenquiz conf. Martino Flainez conf. Pelagio Gómez conf. 
Koderico Ordoniz conf. Pelagio Ectaeiz conf. Pelagio Petriz conf. Pe-
tro Muniz conf. 

22-P. 
Letra visigoda de transición. 0,32X0,28. 

XLV 

Donación de una heredad sita en territorio del monasterio de Algadef, 
otorgada en favor del mismo por Diego Rodríguez. 

Diciembre. A. 4 087. 

XPS. In Dei nomine. Ego Didaco Ruderikiz in Domino Deo eter-
nam salutem amen. Ideo placuit mici adque conuenit, nullius quo egen-
tis imperio nec suadentis ingenio, sed propria mici accessit uoluntas, 
caro animo et spontanea uoluntate, in corde meo elegi ut facerem karta 
Domino Deo et ad monasterium sánete Marie uocabulum Algadef et 
ad uos Domina mea infante domna Urraka prolis Predenandi regis et 
Sancie regine filia offero et concedo ibi ad ipsum locum sanctum iam de 
super dicto mea ereditate quem abeo in territorio de ipso monasterium 
Algadef, id est in primis in uilla que uulgo uocatur Kastro Olheret 
medietate de mea ereditate quantum ibi abeo et possideo a facie de 
meos ereditarios cura terris et uineis cum ortis, ortalibus, cum exiis et 
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regresis suis, cum montibus et afrontacionibus earum et cum eo ibi 
abeo et abere debeo uel aucmentare potuero in diebus uite mee medie-
tatem uobis concedo adque confirmo. Aduc eciam adicio ibi alia mea 
ereditate quem abeo in uilla uocitata Petregales de quantum ibi abeo 
a facie de meos eredes medietate uobis concedo adque confirmo de ter-
ris et uineis, ortis, ortalibus, arboribus pomiferis, uel infructuosis, et 
cum eo ibi abeo et abere debeo uel aucmentare potuero in omni uite 
mee seruata uero omnia teneam ego Didaco Ruderikiz ipsa ereditate 
quod in karta resonat ex dato de ipso monasterio sánete Marie de Alga-
def et ex dato de ipsa dona mea Infante domna Urraka ad seruiendum 
cum ea ad ipsum locum sanctum et faciendi uoluntas cui me iusserit 
ipse abbas que ipso monasterio obtinuerit usque ad obitum fine mee, 
post finem uero meum ueniat ipsa ereditate quod in karta resonat ad 
ipsum locum sanctum sana et intemerata et de meo ganato VIIII equas 
pro remedium anime mee et non permitto ibi ullo homine que ad uos 
in ea disturbatione faciat uel in modice tali uero pactum mito adque 
confirmo ego Didaco Euderikiz et fació ad ipso monasterio sánete Ma
rie de Algadef ut de ipsa alia medietate de mea ereditate ut abeat illa 
et possideat mea muriere una pariter cum filiis meis sicut uni de ipsis 
eredibus que in propria ereditate sedent et obtinent ex iuri sánete Ma
rie, et si inde aliter uoluerint faceré careat illa et uobis perpetim 
abitura et est manifestum. Siquis tamen quod fieri minime credo ego 
aut aliquis homo uel femina contra hanc karta donationis uenerit a 
disrumpendum quomodo pariet ipsa ereditate quod in karta resonat in 
duplo uel triplo in simili tali loco et aparte regis exsoluat auri talen-
ta II.o Facta kartula donationis ipsas kalendas Decembres. Era 
M . a C. a X X . a V . a Regnante Adefonso rege et imperatore in Legione 
et in Kastella et in Toleto. Ego Didaco Ruderikiz hanc karta scribere 
iussi et manibus propiis dedi et firmaui et corroboraui •£< Petrus epis-
copus Legionense sedis conf. Abbas Domno Martino conf. Sénior 
Domno Petro conf. Ruderico Saluatorez presbiter conf. Sancio Didaz 
conf. Veliti Saturniniz conf. Petro Gutterriz conf. Ruderico Oiprianiz 
conf, Veremudo Mozorez conf. Pelaio Migaeliz conf. Scupe Citiz conf. 
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Veremudo Sendiniz conf. Citi Pelaiz conf. Dominico Oitiz conf. Donno 
Andries conf. Keia Aliaziz conf. Gundisaluo Aluarez conf. Adefonso 
testis. Petro testis. Martino testis. Didaco testis. Pelaio testis. Pe
tras Diaconus notuit. 

23—p. 
Letra francesa, 0,27X0,22. 

XLVI 

Carta de permuta de unas tierras, otorgada de una parte por Salvador 
Vellidez, y de otra por Flaino Arias y por su mujer Guntina. 

9 Noviembre. A. 1089. 

XPS. In Dei nomine. Ego Saluator Vellidiz cnm omni uoce mea 
uobis Flaino Arias et uxor uestra Guntina Dominiquiz in domino Deo 
heternam saluten amen. Placuit michi Saluatore Vellitiz ut facerem 
uobis Flaino Arias et uxori uestre Guntina Domenquiz, sicuti et fació, 
kartulam concanpiationis de duas térras cum uno medio orto et cum 
tota nostra diuisa in illa uilla que uocitant Quintana et ratione in pe-
laco et in sauto ab omni integritate quantum ibi in predicta uilla ha-
bemus uel habere debemus ex parte parentum nostrorum, totum uobis 
uendimus uel concanpiamus et accepimus de uos in precium et in 
concanpiatione CCC. 0 S solidos et uineas in Paratella que abuistis de 
comparatione que nobis ualde complacuit, et de pretium apud uos ni 
chil remansit in debitum sed totum apud nos completum est. Ita ut de 
hodie die et tempore sit ipsa nostra hereditate que in Quintana usque 
nunc habuimos ab omni integritate sicu£ superáis dicit de nostro iure 
abrasa et in uestro iure adque dominio sit tradita et conflrmata ha-
beatis ea uos et omnis posteritas uestra. Et si aliquis homo aut ego 
Saluator Vellitiz aut aliquis et filiis meis uel neptis vel aliquis homo 
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ex parte mea uel de extranea ad irrumpendum uenerit ista kartula aud 
nos inquietare quesierit super ista hereditate quomodo pariat quisquis 
ille fuerit uobis Flaino Arias et uxori uestra Guntina Domenquiz so
lidos M. pacatos et illa hereditate duplata vel triplata in simile tale 
loco meliorata. Ego Saluator Vellidiz cum omni uoce mea lianc kar-
tularn confirmo, >J< Facta kartula concanpiationis uel uenditionis sub 
Era M . a 0. a X X . a VII . a et quod V idus Nouembris. 

Regnante Adefonso rege in Toleto et in Legione. Petrus his tem-
poribus legionensem episcopatum regebat. Maiorinus in domo regis 
super mensam Ermegildus Ruderiquiz. Citi JDidaz conf. Pelagio Froi-
laz conf. Velliti Saturniniz conf. Pelagio Ectaz conf. Qui presentes 
fuerunt Dominicus hic testis. Citi hic testis. Petro hic testis. Domini-
cus lustiz notuit. ^ 

24—P. 
Letra visigoda de transición á la francesa, 0,46X0,14. 

XLVII 

Donación de unas heredades en Ñamo y en otros lugares hecha por 
Rodrigo Salvatoriz en favor del monasterio de Eslonza. 

12 Febrero. A.-1090. 

XPS. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctis gloriosis-
que martiribus Petri et Pauli celestibus regni corum baselica fundata 
esse dignoscitur in territorio legionensis in loco certissimo iusta riuulo 
Pormula nominato Elisonza. Ego humilimo fámulo uestro Roderico 
Saluatoriz et uxor mea Mater Vita pecatorum mole depressa in spe et 
fiducia per sanctorum merita respiro sicut cedo et oífero sánete eccle-
siae uestre adque sacro sancto altario uestro sancti Petri et Pauli tam 
Pascbual abba sub cuius doema monacbi ibi degent uita in supra dicto 
loco concedimus hereditatem meam propriam que habemus de nostros 
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parentes et de nostros abios et de nostras comparaciones in locos cer-
tissimos in Ñamo in Uilla Puniti et in Riu de Ponlüios et in Lnedes 
in istas uillas nostra porcione inter nostros heredes cortes casas sola
res ortos arbores pomíferos íontes pratis pasquis térras uineas montes 
molinarias piscarías exitus torcularia cupas kanallos boues ones anrum 
et argentum ropa uasilia tam in prauo quam etiam indomitum ubi po-
tueritis inuenire de tota nostra rem quantum resonat in isto testamento 
usque ad minimam guliare propter remedium animas nostras et de pa-
rentum nostrorum ad sanctorum Petri et Pauli de Elisonza extra una 
corte et una uñarse quod dedit ad suo criato Fredinando et de illa 
comparatione qui fuit de Petro G-atonez medítate et si fuerit ouitum 
suum et non abuerit radicem quem torne ad isto testamento et si lici-
tum abbati ipsius monasterii totum hoc uindicare prouicto adque uesti-
tum sacerdotum Dei et monacliorum in illa ecclesia seruiencium et quid-
quid faceré uoluerit potestatem habeat. Et siquis contra hanc seriem 
testamenti ad inrumpendum uenerit uel uenerimus inprimis sit excomu-
nicatus et cum Juda Domini traditore partem sustineat in eterna dam-
pnacione et insuper pariet de ipsa hereditate quantum in calumpnia mise-
rit duplatum ad pulsantis uocem secclesie et pro partem regis uel iudicum 
terre libras L a auri et hec series testamenti plenam habeat firmitatem. 
Facta series testamenti II idus Februarius Era I . a C. a XXVII I . Reg-
nante rex Adefonsus in Legione et in Toletola. Sub Dei gratia epis-
copus Petrus in sede sánete Marie uirginis. Ego Roderico Saluatoriz 
et uxor mea Matre Vita in hanc kartula uel testamenti manus nostras 
rouorauimus. •£<•£< Justus presbiter conf. •£ Santius presbiter conf. •£< 
Domingo presbiter conf. •£< Cidi ts. ^ Petro ts. ^ Bellidi ts. •£ Sal-
vator presbiter noduit. •£< 

25 p. 
Letra visigoda, 0,38X0,30. 
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XLVIII 

Donación de unas heredades en V i l l a Árente, hecha por Pedro Gómez 
y su mujer en favor del monasterio de Eslonza. 

30 Julio. A. 4093. 

XPS. Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis domnos et patro
nos nostros sanctorum Petri et Pauli in cuius honore fundatum est 
monasterio in loco predicto Elisoncia sub urbio legionense. Ego Petro 
Gómez una cum uxor mea Geloira Uermutiz mole crimine grauato et 
in gentis sceleribus opresso pabeo presenciam Domini bonis operibus 
nutatu prauis pro magnis ofero a sacris sanctis altaribus pro sustenta-
tionibus pauperum adueniencium uel seruis Dei qui cotidie in oracio-
nibus et uigilis Christo militant uel pauperum qui super uenerit damus 
adque concedimus a uobis Christoforus abba uel collegium fratrum 
sancti Petri meas ereditates quem habeo in loco predicto que uocitant 
in Uilla Arenti cortes térras uineas montes, fontes, ortis, pumiferis, 
sautis, pelagiis, piscarías, molinarias, pratis, pasquis, aquis aquarum, 
arbores fructuosas uel infructuosas, in exitis tam domitum quam eciam 
brauum, cessum uel regressum quantum ad ipsa uilla pertinet per 
ubique illo potueritis inuenire damus a uobis Christoforus abba que 
abeatis ipsas hereditates in uestra uita quam eciam et qui post 
illum locum eius successerit illud a domum Dei offero pro remedium 
animas n ostras sibe de genitori nostro Eomano et quidquid ex inde fa
ceré uolueritis pro utilitate monasterii liberam in Dei nomine abeatis 
potestatem. Siquis sane minime credo hanc factum nostrum uel nostra 
oblacione infringere uel disrumpere temtauerit per aliqua sub rogita 
fecerit persona sit inprimis at sancta eglesia Dei extraneus et a cetu 
catholicorum alienus et in futuro ultricibus flamis et cum «Tuda 

81. DOCUMENTOS PAnTtCUt.AUES. 

traditore Domini participem lugeat penis et insuper secularia damna 
multatus conferat a sacris sanctis altaribus uestris auri libras quinas 
et hec cartilla scripture flrmitatis firmum uigorem obtineat per omnia 
sécula ualitura. Facta cartula testamenti notum die quod erit III.o 
Ralendas Agustas. In Era Milésima C . f t X X X . a I . a 

Regnante regina TJrraka in Legione. Episcopus Didagus in sedem 
sánete Marie uirginis. Ego Petro Gómez et uxor mea Geloira in lianc 
kartulam testamenti nianum meam roboraui. >fa Qui presentes fuerunt. 
Petrus Didaz conf. •£< Rodrigo Uermútiz conf. ^ Pedro IJellitiz 
conf. •£< Pelagio Xemeniz conf. •£< Coram testes. Petro ts. ^ Cidi 
ts. •£< Martinus presbiter notuit. •£< 

26—P. 
Letra visigoda de transición á la francesa, 0,37 X M * 5 -

XLIX 

Venta de una corte en L a Vega, otorgada por Goto, su hija y otros 
en favor de Alvaro Peláez y su mujer. 

I Mayo. A. 1094. 

XPS. Sub ipsius nomine. Eius Goto et filia mea Maria Nuniz et 
cogermanos meos Petru Fernandiz et Nuno et Didago et Azenda et 
Eslonza. In Domino Deo eterne salutem amen. Placuit nobis prompto 
animo et spontanea nostra uoluntatem nullum pertimentes metum nec 
suadentis articulo, set pronas nostras uoluntas, ut faceremus ego eam 
Goto et filia mea Maria et Petru Pernandiz et germanos meos Nuno 
et Didago et Azenda et Eslonza facimus a tibi Aluaro Pelaiz et uxor 
uestra Maria Goncaluiz, sicut facimus, kartula uendictionis de una 
corte que nos ereditamus de tios nostros Gómez Uermútiz et Didago 
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Uermutiz ereditarimt ad parentum nostrorum Nuno Uermutiz et Oro 
Uernnitiz, ipsa corte cum sua ereditate, in territorio legionense iusta 
fluminis Estilla, in uilla que uocitant illa Uega, ipsa corte cum sua di-
uisa poplata cum suo orto et cum sua era et cum suos exitus et cum 
suos aramios in uineas in sotus in pascuis in aquis aquarum siue in 
domito quomodo in brauo ibi potueritis inuenire ipsa hereditate ab in
tegro damus nos ad uobis et concedimus cuneta que supra diximus et 
omnes abitantes in ea auetis adprendere et perpetim obtinere ipsa corte 
quomodo obtinuit, per termino de Didago Domenquiz, II termino de 
Citi Didaz et de Petru ítodriquiz, III termino de sancta María, IIII 
termino de Aluaro Pelaiz, damus et concedimus, set ego uobis confir
mo per lianc seriem firmitatis, pro quo accepimus de tíos in precio O. 
solidos de argentum que nobis et uobis bene complacuit et de precio 
nicil remansit pro daré uobis Aluaro Pelaiz et uxor uestra conplien-
dum, ita ut de hodie die uel tempore de nostro iure abrasa et in uestro 
dominio sedeat tradita atque confirmanda cuneta per sécula aueatis 
uindere uel donare uel comutare uel intestare et faciatis ex inde quid-
quid domini uestri extiterit uoluntas. Siquis uero ausum temerario 
contra une íactum nostrum uenerit a disrumpendum uel scriptura ista 
infringerit minime credo propinquis uel extrañéis subditus uel prelatus 
inferior aut qualibet persona hanc per me Goto aut per filia mea Ma
ría aut per milii Petru Fernandiz aut per germanos meos aut per gens 
nostra aut per qualiue generis homo quisquís fuerit qui talia uoce co-
miserit pariet a tibi Aluaro Pelaiz aut uxor tua María C. O SC. O SC. O S so
lidos de argento et ipsa ereditate duplata in simile tale locum et a par-
tem regis qui lex dederit auri libras bineas. Hanc uero conceptionis 
cunctis aueat rouore et plenissimum obtineat firmitate. Facta kartula 
uendicionis notum die kalendas Maias. Era C.a X X X . a 11.a Regnan-
tem rex Adefonsus in Toletula et in Legione. Sub Christi nomine Dei 
gracia Petrus episcopus in sancta Maria sedis. Ego eas Goto et filia 
mea Maria et cogermanos meos Petru Fernandiz et germanos meos no-
minatos Nuno et Didago et Azenda et Eslonza in hoc cartula uendi-
tionis qui relegendum audiuimus et manus nostras roborauimus. •£< 
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Domingo testis. •£< Citi testis. ^ Ueliti testis. •£< Didago Dominquiz 
conf. Petru Didaz conf. •£< Didago Aluariz conf. •£( Petrus titulauit. 

21—P. 
Letra minúscula visigoda, 0,49X0,-18. 

Carta de venta de una heredad en Valdealiso, otorgada por Martin 
Pérez y su mujer en favor de Alvaro Peláez y de la suya. 

\ Enero. A. 1099. 

XPS. Sub Christi nomine. Ego Martino Petrez et uxor mea Ma
rina MoniuQ et uocabulo nomen eius quem uocant homines Sol Moniuc, 
et cognata mea Acenda Moniuc, in Domino Deo eternam salutem 
amen. Placuit nobis atquam conuenit nullis quoque gentis imperio 
nec suadentis articulo, sét proprium nobis accessit uoluntas, ut facere-
mus nobis iam nominati Martino Petrez et uxor mea Marina Moniuc, 
et cognata mea Acenda Moniug ad uobis Aluaro Pelaiz et coniunge ue-
stra María Goncaluez kartula uendicionis de nostra hereditate propria 
que habemus de auibus et parentibus nostris, una corte populata qum 
suos solares et suas deuisas et suas hereditates cessum uel regressum 
ubicumque potueritis inuenire ex integro, et est ipsa hereditate in ter
ritorio Legionense iusta flummíne Estola in loco predicto in uilla que 
uocitant Valdealiso, et est ipsa hereditate cum omnia sua bona cum 
exitus ad montis ad fontis ad riuis simul ad pascuis uel ad molinariis, 
cessum uel regressum, quomodo melius sedeat de his alius hereditarius, 
et est ipsa hereditate per locis suis terminis, in prima pars per termino 
de Cent fontes, et in secunda pars per termino de Yal de Falcone, et 
in tercia pars per termino de Abellare, illa hereditate de sancto M i -
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cliaelle, damus uobis atque concedimus ipsa hereditate pro que accepi-
mus de uobis in precio C m et L° solidos de argentum quantum a nobis 
et a uobis bene complacuit et de ipso precio aput uos non remansit sed 
apud nos est completum ita ut de liodie die uel tempore de nostro iure 
abrasa et in uestro iure atque dominio sit tradita atque confirmata, 
habeatis, teneatis, iurificetis, vendatis, donetis etfaciatis inde que uos 
astiterit uol untas, uos et filiis uestris, et qui de uos nati fuerint. Si 
quis uobis aliquis homo tam de nos quam de alius tam de extrañéis 
quam de propinquis ad disrrumpendum uenerit uel uenerimus aut in-
fringere scriptura ista quomodo pariet ipsa hereditate duplata uel tri-
plata et quantum a uobis fuerit meliorata in simile tale locura et in 
cauto D solidos de argento et a parte regis uel imperatoris terre, auri 
talentos X . Facta kartula uendicionis notum die quod erit sabbato 
primo kalendas Ianuarias in Era C X X X V I I . Regnante Rex Ade-
fonsus in Toletola et in Legione. Petrus episcopus in sancta Maria se-
disLegionense. Commes Martinus in Aquilare. Michael Anfonso maior-
domino in Legione et in Ceia. Et nobis iam nominati Martillo Petrez 
et coniuge mea Marina Moniuc. et cognata mea Acenda MOIIÍUQ in hac 
kartula uendicionis manus nostras roborabimus et sig >£<•£< ̂  nos fe-
cimus. Qui pro confirmatores ibi fuerunt Commes Martinus conf. Com
mes Froila conf. Braolfo Fernandez conf. Cite testis. Vellite testis. 
Moniu testis. Ciprianus quasi presbiter notuit. •£< 

28—P. 
Letra minúscula visigoda, 0,55X0,2-1. 
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LI 

Carta de arras, otorgada por Juan Braollez en favor de su esposa 
Mar ía Álvarez. 

28 Marzo. -HOi. 

Conditor et consecrator humani generis gratie spiritualis largitor 
Dominus noster Ihesus Ohristus fecit hominem ad imaginem et similitu-
tinem suam, ad imaginem Dei creauit eum, et ait: Non est bonum esse 
nominen solum, faciamus ei adjntorium similem sibi, et tulit imam de co-
stis ejus et bedificauit in mulierem, et uocauitnomen ejus uirago, quia 
de uiro gumpta erat, benedixitque illis Deus et ait: Orescite et multi-
plicamini et replete terram et subicite eam et dominamini piscibus 
maris, et uolatilibus celi et uniuersis animantibus que mouentur super 
térra, ita et Matheum in euangelio ad testante qui ait: Accedentes fa-
risei interrogabant Dominum Ihesum temptantes eum, si licet homo di-
mittere uxori sue quecumque ex causa, at ille respondens dixit eis: Pro-
pter ea derelinquid homo patrem suum et matrem suam et adherebit 
uxori sue et erunt dúo in carne una. Et iterum: Quod Deus coniunxit 
homo non separet. Ita Dominus noster Ihesus Christus in Cahnaa Ga-
lilee eum discipulis suis ad nupcias uenit quando de aqua uinum fecit. 
Nos uero sub inde taliter consolans origo pariter coniuncti 
letemur in unum unde Deo patrocinante michi accessit uolumptas et 
tui consensit animus et parentorum nostrorum annuit uolumptas ut te 
michi in coniungio copularem sociam sicuti et feci, ob inde propter amo-
rem dulcedinis tue et pro coniungalis gracia et pro federe coniunganda 
dono atque concedo ego Iohan Brauollez a tibi María Aluarez mea he-
reditate propria que habeo de habibus et parentibus meis in territorio 
Aquilare iusta numen Estola in uilla que uocitant Ualde Aliso solares, 
populatos uel pro populare et eras, ortos, uineas laboratas uel inlabo-
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ratas térras domitas uel indómitas, petras mouiles uel inmouiles, ar-
bores fructuosas uel infructuosas, fontes, montes, aquaductos, riuis, 
pascuis, cessum uel regressum, quantum ibi potueritis inuenire ex in
tegro tibi concedo; et alia hereditate que habeo in Quintanas de mea 
comparatione de parte de Dominico Petrez sicut superius diximus de 
illa alia hereditate sic dono ab omni integritate et cum suas deuisas 
integras. Dono atque concedo tibi in honore arrarum sicut superius 
resonat ita ut de hodie die uel tempore de meo iure sit abstersa et in -
tuo iure atque dominio sit tradita atque confirmata habeas, teneas, 
iurifices, uendas, dones, et facias inde quid tibi adstiteñt uolumptas, 
sic facias cuneta per sécula amen. Siquis tamen aliquis homo contra 
hunc factum nostrum ad disrumpendum uenerit uel uenero minime cre
do propinquis extrañéis subditus uel prelatus quisquis fuerint qui talia 
noce comiserit et scriptura ista infringere uoluexit et nos otorigare no-
luerimus quomodo pariet tam ipse qui uestra uoce pulsauerit aut nos 
si otorigare noluerimus ipsa hereditate duplata uel triplata et quantum 
ad uobis fuerit meliorata in simile tale locum et in cauto M solidos de 
argento et aparte regis auri talenta bis. Facta kartula arrarum notum 
die quod erit III. feria V. kalendas Aprelis in Era M. í l C.XLII. Kegnan-
te Anifunsus rex in Toleto et in regno patri sui in Legione. Sub Dei 
gracia Petrus episcopus in Sancta Maria sedis legionense. Comes Mar-
tinus in Aquilare. Michael Anifunsus maior dominus in Legione et in 
Ceia. Nam et ego Iohan Brauollez in hac kartula arrarum manu mea 
roboraui et signum >%< feci. Qui ibi fuerunt ad confirmandos. Pelagius 
episcopus ouetanense conf. Petrus episcopus legionense conf. Pelagius 
episcopus astoronicense conf. Commes Martinus conf. •£< Commes Froi-
la conf. •£< Commes Fredinandus conf. •£< Petro Ennegez conf. •£< Al -
uaro Goncaluez cof. •$< Goncaluo Didaz conf. •£< Cite hic testis. Vel-
lite hic testis. Dominico ic testis. ^ Ciprianus notuit. 

29—P. 
Letra visigoda, 0,32X0,19. 
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LII 

Carta de venta de una heredad en Villamontán, otorgada por Doña Sol 
Velázquez en favor de Domingo Sesgutez y su mujer 

E l v i r a Rodríguez. 

6 Mayo. A. H05. 

XPS. In Dei nomine. Ego Sol Uelasquez ad uobis Dominico Ses-
gutec et coniunge uestra Geloira Rodrigez, in domino Deo eterno salu-
tem amen. Placuit michi atquam conuenit, niúlis quoque gentis in-
perio nec suadentis articulo, ñeque per uinum ñeque perturbatum 
sensum, set propria michi accessit uolumptas, ut faciam ad uobis kar-
tula uendicionis de mea hereditate propria que habeo de mea ganancia 
de parte de meas arras in teritorio Sollanco iusta riuis Eslonza in uilla 
que uocitant Uilla Montan, solares populatos uel pro populare, térras 
domitas uel indómitas, uineas laboratas uel inlaboratas, arbores fru
ctuosas uel infructuosas, petras mouiles uel inmouiles, aqua ductos, 
riuis, molinariis, fontes, montes, pratis, pascuis, eras, exitus ab omni 
integrita, cessum uel regressum ubicumque potueritis inuenire ex in
tegro uobis concedimus. Damus atque concedimus ego Sol Uelaskec, et 
filio meo Pelaio Petreg ad uobis Dominico Sesguteg et coniunge uestra 
Geloira Rodrigez proque accepimus de uobis in precio CC. 0 S L . a solidos 
quantum a nobis et a uobis bene complacuit, et de ipso precio aput 
uos non remansit prodare in debitum set aput nos est completum. Ita 
ut de bodie die uel tempore de nostro iure sit abstersa et in uestro 
iure atque dominio sit tradita atque confirmata habeatis, teneatis, iuri-
ficetis, uendicetis, donetis et quicquid uobis adstiterit uolumptas sic 
faciatis cuneta per sécula amen. Siquis tamen contra hunc factum 
nostrum ad disrumpendum uenerit uel uenerimus minime credo, pro-
pinquis, extrañéis, subditas, uel prelatis, quisquis fuerit qui talia uoce 
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commiserit, et nos otorigare noluerimus, quomodo pariet tam ipse qui 
uestra uoce pnlsauerit uel nos, si otorigare noluerimus, ipsa hereditate 
duplata uel triplata et quantum ad uobis fuerit meliorata in simile tale 
locum, et in cautu Mile solidos de argento et aparte regis auri talenta 
bis. Facta kartula uendicionis notum die quod erit VI feria II nonas 
Maii in Era I a 0 . a XLII I . Regnante Anifunsus rex in Toleto et in regno 
patri sui in Legione. Sub Dei gracia Petras episcopus in Sancta Maria 
sedis legionense. Commes Martinus in Aquilare. Michael Anifunsus 
maior dominus in Legione et in Oeia. JSTam et nos iam nominati Sol 
Uelaskec, et Pelaio Petreg in liac kartula uendicionis manus nostras 
roborabimus et signos •£<•[< fecimus. Qui ibi fuerunt ad con Armandos. 
Sub Dei gratia Petras episcopus legionense conf. •£< Sub Cristi no
mine Pelagius episcopus ouetanense conf. ^ Sub Dei pietas Pelagius 
episcopus astoricense conf. •£< Commes Martinus conf. •£< Comes Proila 
conf. •£< Commes Ricus conf. ^ Petro Pelaiz conf. •£< Aluaro Gonza-
luez conf. •£< Petro Didez conf. ^ Cite ts. ts. •£< Vellite ts. ts. ^ Do
minico ts. ts. *%< Ciprianus notuit. 

30—P. 
Letra visigótica minúscula de transición 0,36X0,22. 

L i l i 

Donación de una heredad en Castro Froila, hecha al monasterio de 
Eslonza por Cipriano Vitas y sus hermanos. 

20 Setiembre. A. •HOS. 

XPS. In nomine altissimi genitoris filiique sui mundi redemptoris 
ac Spiritu Sancti consolatoris cuius imperium permanet per cuneta 
sécula amen. Ego Ciprianus Uitas et fratres mei Petras Uitas et Pe
lagius Uitas et Cliete Uitas facimus kartulam de nostra propria here-
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ditate que abemus de patre nostro Uita Uesca a uobis abbate domno 
Petro et monachis sancti Petri Elisoncie pro animabus nostris et pro 
anima patris nostri et ipsa hereditate iacet interritorio de Castro 
Froyla in loco que dicittur sancti Georgii Ínter dúos riuulos Ceia et 
Aradue ista hereditate damus et concedimus uobis quantum nobis per-
tinet interris uineis pascuis arboribus quantum ibi potueritis inuenire 
tam indómito quam etiam inbrauo ut abeatis possideatis uendatis do-
netis faciatis de illa quic quid uolueritis ita ut de liodie die de nostro 
iure sit abrasa et m uestro dominio sit tradita. Si quis liunc factum 
nostrum ad disrumpendum uenerittamex nostris quam alienis quis quis 
ule fuerit qui talia comiserit sit excomunicatus et cum J uda traditore 
darapnatus et aparte qui uoci uestre pulsauerit exsoluat triginta morabe-
tinos et ipsa hereditate duplata intali uel insimile loco et hunc factum 
nostrum flrmum habeat roborem. Pacta kartula donationis die quod 
erit VP l feria Xll.cimo kalendas Octobris. Era. M«CaXXXXaIIJ> 
Regnante rege Adefonso cum regina Berengaria in Toleto Castella et 
Legione. Maiorino regis Anaa Roderiquiz. Maiordomus aule regie 
Pontius cónsul. Episcopus Johannis in sede sánete Marie. Ego igitur 
Ciprianus Uitas et fratres mei Petrus üitas et Pelagius Uitas et Cete 
Uitas in hac kartula donationis quam fleri iussimus et relegendo audi-
uimus manus proprias rouorauimus et signum fecimus. •£< 

Qui presentes fuerunt de Golpellones. Dominico Vitas conf. Citi 
Donez conf Isidorus conf. De Val de Junco. Pelagius Michaelis conf. 
Johannes Michaelis conf. Johannes Petriz conf. Citi ts. Vellidi ts. Do
minico ts. Fernandus notuit. •£ 

3¿ p 
Letra francesa, 0,43X0,19. 
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LIV 

Venta de una heredad en Castrillo, otorgada por Eulalia Juanes 
en favor de Pedro Domínguez y su mujer. 

8 Mayo. A. 4 4 13. 

XPS. In Dei nomine. Ego Eulalia Johannes fació tibi Petro Domi
niquiz et uxor tua María Dominiquiz kartula uendicionis in Domino 
Deo salutem amen. Placuit michi prompto animo et expontanea uolum-
ptate ut uindeo ego Eulalia Johannes a tibi Petro Dominiquiz et uxor 
tua Maria Dominiquiz una térra qui est ex mea hereditate de patre 
meo ipsa térra est in territorio leonensis iuxta flumine Porma in uilla 
que dicitur Castrello in loco predicto ela térra de la senra de primo 
termino de Pelaio Fernandiz de 11.a pars terre uinnas de deganna 
de 111.a pars terre de Maria Martiniz per suis terminis uendo ego ad 
uos quod accepi de uos in precio VIII . 0 solidos de argento tantum que 
michi et uobis bene complacuit ita ut de odie die uel tempore sit illa 
térra de meo iure abrasa et in uestro iure confirmata et si aliquis homo 
uenerit tam per me quam per alios nomines et scriptura ista tempta-
uerit pariet tibi Petro Dominiquiz X X X . a solidos de argento et illa 
térra duplata et a parte regis qui iudicat de auri libras tres. Facta 
kartula uendicionis notum die VIII idus Madii Era M . a C . a L . a I . a Reg-
nante regina Urraka in regno patris sui. Didacus episcopus in sede 
sancta Maria. Roderigo Didaz tenente illa uilla Castrello. Et ego Eu
lalia Johannes et iermanus meus Petro et Dominico in hanc kartula 
uendicionis manus nostras roborauinus et signum fecimus •£<. Qui pre
sentes fuerunt Petro ts. Dominico ts. Johanes ts De nomines bonos 
confirmantes. Fernando Dominiquiz confirma. Fernando Martiniz conf. 
Dominico Saluadoriz conf. Citi Saluatoriz conf. Pelagius notuit. ¿fr